vocatur Altare quasi alta Ara. Lezana d. Verb. Altare num. 1. & Pax Jordanus tom. 1. lib. 5. tit. 10. num. 4. nam etiam Ethnici Divi iuperis sacrificabant in ædificiis à terra elevatis, in terra autem Diis terrestribus, & in effossa Diis infernalibus. Lezana ibidem. Ejus autem altitudo debet esse à Scabello ligneo, seu pradella ipsius Altaris, cubitis duobus, & uncis octo, ut præscriptum fuit à S. Carolo in Concil. 4. Provinc. quamvis si paulò minus deficiat, sit tolerandum, juxta instructionem ejusdem Sancti ad suos Vicarios Foraneos, de qua in Añ. 7. Eccl. Mediolan. pag. 801. & cujus meminit Joseph. Crisp. in tract. Visti. Pastoral. part. 2. §. 6. num. 6. Hinc Altare de Lignis Sethim, quod fecit Moyses iustu Domini, habebat tres cubitos in altitudine. Exod. 27. 1. Et tale erat Altare, ab Atheniensibus & dicatum Ignoto Deo, de quo ait ad illos Apostolus Paulus; Añ. 17. 23. Præteritis enim, & videns simulacra vestra, invenit in Aram; in qua scriptum erat: Ignoto Deo. Quibus autem de causis dictum Altare erectum fuisset Athenis, & de quo Deo ignoto intelligerent Sapientes illi, plures recentef opinionem Nicolius d. Verb. Altare n. 3. probabilior tamen est, quòd illud ad Deum Judæorum referretur, cujus cùm nullum exaret simulacrum, seu sculptura, à quo manifestaretur, illum appellabant Deum ignotum; nam & ipsos Judæos Juvenalis Satyr. 14. irritat tanquam nubium adoratores, dicens:

Quidam sortiti metuentem Sabbata Patrem, Nil præter nubes, & Culi Numen adorant. Idemque sentisse videtur Lucanus, qui Deum Judæorum incertum appellavit, quia non erat visibilis: Nam dedita Sacris

Incerta Judea Dei. Nisi velimus asserere, quòd Athenienses, cùm audissent S. Dionysium Areopagitam, loquentem de Ecclipsi viti in die mortis Christi, & dicerent: Aut Deus nature Auctor patitur; aut mundi machina dissolvitur; sive ut refert Michael Singellus, Auctor Græcus; Deus ignotus in carne patitur; adeoque universum hisce tenebris obscuratur, & concutitur; voluerint huic patienti Deo ignoto erigere illud Altare, ut latius prosequitur Stephan. Menochius in Histor. Sacra in Añ. Apostolor. lib. 2. c. 3. ubi alios adducit.

Sequitur in eadem definitione Altaris: Cum Mensa Lapidea figure quadratæ oblongæ. Quia, ut dictum est, altare debet habere mensam ex lapide expansam, cujus latitudo sit saltem duorum cubitorum; longitudo autem cubitorum ad minimum quatuor; ut idem Sanctus Carolus præscripsit in suo Concil. IV. Prov. & notat Joseph. Crispinus d. part. 2. §. 6. num. 6. Subjungitur in definitione Ritè consecrata; sicut enim Moyses, Domino præcipiente, consecravit Tabernaculum, Mensam, & Altare ejus; sic Ecclesia Catholica semper solita fuit non solum Templi, sed etiam Altaria sacra pro usu Divini Sacrificii, ut habetur in cap. Tabernaculum. 2. de consecr. dist. 1. de cujus consecrationis effectu ita loquitur S. Thom. 3. part. quæst. 83. art. 3. Consecratio Altaris repræsentat Sanctitatem Christi; consecratio verò Domus Sanctitatem totius Ecclesie. Ecclesie, & Altare consecrantur, quia hac consecratione adipsuntur quamdam spiritualium virtutum, per quam apta dicuntur Divino cultui; ut scilicet homines devotionem quamdam exinde percipiant, ut sint paratiores ad Divina. De caeremoniis autem, quibus consecrantur Altaria, de abluitionibus, ac Unctionibus cum Sacro Chrismate differit Guilielm. Durand. in Rational. Divinor. Officior. lib. 1. cap. 7. ubi earundem Mysticas significationes explicat; & novissimè Hugo Menard. in Nois ad libr. Sacramentor. S. Gregor. Papæ pag. 195. 196. & Alphons. Mendezius in Theolog. Catechetica tom. 2. lib. 11. cap. 1. num. 3. & 4. qui advertit in Ethiopia, usum Altaris

ris Lignei, Zobot vocati prevalere; ac promanasse ab exemplo Divi Petri, qui tempore perfectionum, ut dictum est, in ligneo Altari, concavo in speciem Aræ celebrabat.

Tandem subdit definitio: Supra quam Sacerdos legitime sacrificare potest; quia concors est Theologorum, & Canonistarum sententia, esse mortale peccatum litare extra Altare consecratum, sive fixum, sive portatile, (hoc enim sufficit, illo deficiente) cap. Sicut non alii. 11. cap. Altaria il 2. De Consecr. dist. 1. S. Thom. 3. p. q. 83. art. 3. Laym. lib. 5. 12. 5. cap. 6. n. 3. & Quart. in Rubr. Missal. part. 1. tit. 20. ad dubia consensit. dub. 1. Aded ut Sacerdos, qui celebraret in Altari non consecrato, ut infra dicitur, esset plectendus suspensione à Divinis. Bordon. Var. Resolut. part. 2. resol. 83. num. 24. Qui opinatus est ibid. num. 19. Altare nondum consecratum, vel etiam dissecratum, evadere consecratum per celebrationem in eo factam sive bona, sive mala fide, prout communiter docetur de patena, & calice non consecratis adhibitis in celebratione: sed contrarium tenent Quart. d. part. 1. tit. 20. dub. 4. & Biffus in Hierurg. Sacra Verb. Altare §. 5. & in Verb. Vesper. idest Paramenta Sacra §. 4. quibus ego adhaereo; nam, quidquid sit de Patena, & calice (de quibus etiam differit Quart. part. 2. tit. 1. sect. 2. dub. 3.) magnum est discrimen, siquidem Corpus, & Sanguis Domini immediatè tangit, & delibet patenam, & calicem; secus autem altare ipsum, quod ulterius majoribus orationibus, & cæremoniis, quàm calix, & patena consecratur, ut resultat ex Pontificali Romano tit. de Consecrat. Altar. & ex his, quæ tradit Duran. d. lib. 1. cap. 7. & Menard. d. pag. 195. & 196.

Non est autem ignorandum pro Altarium fixorum intelligentia, eorumdem antiquitus diversas fuisse structuras; nam aliquando Mensa lapidea superjacebat uni tantum columnæ; aliquando columnis duabus, aliquando quatuor, ut adhuc videtur Romæ in cryptis, & cæmeteriis; invaluit denum usus, ut Mensa ipsa lapidea colloqueret super ædificio quadrato, ex muro confecto, ad tumuli formam, ut nostris temporibus praxis communis servat: de quibus omnibus structuris mentionem facit Emin. Card. Bona d. lib. 1. cap. 20. n. 1. in fine. Et hæc de Altaribus firmis, & fixis.

Alia sunt Altaria portatilia mobilia, & Viaticæ, sic dicta, quia Episcopi iter agentes illa secus olim ferebant, ut in eis possent extra Ecclesiam in locis remotis celebrare, & vulgò appellantur Petra Sacra, quorum usus est antiquissimus; de quo meminit Ven. Beda lib. 5. Hist. cap. 11. qui vivebat Anno Domini 700. necnon Hiemarus Remensis, qui illam regebat Ecclesiam Anno 860; & in capitalis edictis Anno XII. sui Episcopatus, sic fancivit: Tabulam quæque Presbyter, cui necessarium fuerit, de marmore, vel nigra Petra, aut livo honestissimo, secundum suam possibilitatem, honestè affectatam habeat: Et nobis ad consecrandum afferat, quam secum eum expedierit, deferat; in qua Sacra Mysteria secundum ritum Ecclesiasticum agere valeat. Est igitur Altare portatile Lapi consecratus, quadrata figure, tanta latitudinis, ut in eo consistere possit Calix, & Patena nec non alie particule, quas simul contingeret consecrari; & super ipso licitum est Missam celebrare. Cap. Concedimus 30. De consecr. dist. 1. & cap. fin. de Privileg. in 6. Sed prædictus Sacer lapis debet esse nusquam phycæ, non autem compositus ex duobus, vel pluribus, sic enim non representaret unam Christi personam. Tamburin. de Sacrif. Missæ lib. 1. cap. 3. §. 1. n. 6. Non est tamen prohibitum, si ligno circumdatur ad ornatum, vel in capsula lignea inseratur ad conservationem, dummodo superior planities ejus lapidea sit aperta, super qua litatio fiat. Quart. d. part. 1. tit. 20. dub. 1. in fin. & Tambur. d. §. 1.